β) είναι προξενικός, διπλωματικός ή δημόσιος λειτουργός παρόμοιου καθεστώτος ή δημόσιος 

υπάλληλος που έχει την ελληνική ιθαγένεια και υπηρετεί στην αλλοδαπή. 

2.  Ένα  φυσικό  πρόσωπο  που  βρίσκεται  στην  Ελλάδα  συνεχώς  για  χρονικό  διάστημα  που 

υπερβαίνει  τις  εκατόν  ογδόντα  τρεις  (183)  ημέρες, συμπεριλαμβανομένων  και  σύντομων 

διαστημάτων παραμονής στο εξωτερικό, είναι φορολογικός κάτοικος Ελλάδος από την πρώτη 

ημέρα παρουσίας του στην Ελλάδα. Το προηγούμενο εδάφιο δεν εφαρμόζεται στην περίπτωση 

φυσικών προσώπων που βρίσκονται στην Ελλάδα αποκλειστικά για τουριστικούς, ιατρικούς, 

θεραπευτικούς ή παρόμοιους ιδιωτικούς σκοπούς και η παραμονή τους δεν υπερβαίνει τις 

τριακόσιες  εξήντα  πέντε  (365)  ημέρες, συμπεριλαμβανομένων και σύντομων διαστημάτων 

παραμονής στο εξωτερικό. Η παρούσα  παράγραφος  δεν  αποκλείει  την  εφαρμογή  της 

παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου.». 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 9 του ν. 4172/2013 ορίζεται ότι: